

ANEXO A

## Balancete

Conta	2018-19	Orçamento			Real			Real vs Orçamento	Varição real vs Orçamento (%)
		Débito	Crédito	Saldo	Débito	Crédito	Saldo	variação	
<b>1</b>	<b>MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS</b>	<b>96,00</b>	<b>3 000,00</b>	<b>2 904,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3 533,83</b>	<b>3 533,83</b>	<b>629,83</b>	<b>22%</b>
11	Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
12	Bancos	96,00	3 000,00	2 904,00	0,00	3 533,83	3 533,83	629,83	
<b>2</b>	<b>CONTAS A RECEBER E A PAGAR</b>	<b>29 376,00</b>	<b>29 376,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25 010,58</b>	<b>22 103,80</b>	<b>-2 906,78</b>	<b>-2 906,78</b>	
21	Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
22	Fornecedores	0,00	0,00	0,00	2 906,78	0,00	-2 906,78		
2224	<i>Contas a pagar a empresas subsidiárias</i>	0,00	0,00		1 706,78	0,00			
228	<i>Adiantamente a fornecedores</i>	0,00	0,00		1 200,00	0,00			
23	Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
25	Financiamentos obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
26	Accionistas/sócios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
27	Outras contas a receber e a pagar	29 376,00	29 376,00	0,00	22 103,80	22 103,80	0,00		
<b>27882</b>	<i>Quota Nacional (Censos+ seguros+ cartões)</i>	<b>22 836,00</b>	<b>22 836,00</b>		<b>15 563,80</b>	<b>15 563,80</b>			



<b>27883</b>	<i>Quota Regional</i>	6 540,00	6 540,00		6 540,00	6 540,00			
28	Diferimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
29	Provisões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>3</b>	<b>INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0%</b>
31	Compras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>4</b>	<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>929,90</b>	<b>0,00</b>	<b>-929,90</b>	<b>40,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-40,00</b>	<b>889,90</b>	<b>-96%</b>
41	Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
42	Propriedades de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
43	Activos Fixos tangíveis	929,90	0,00	-929,90	40,00	0,00	-40,00		
433	<i>Equipamento básico:</i>	929,90	0,00		40,00	0,00			
4331	<i>Impressora</i>	0,00	0,00		40,00	0,00			
44	Activos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
45	Investimentos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
46	Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>5</b>	<b>Capital, Reservas e Resultados Transitados</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0%</b>
55	Fundo Reserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
56	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>6</b>	<b>GASTOS</b>	<b>14 198,93</b>	<b>0,00</b>	<b>-14 198,93</b>	<b>9 553,03</b>	<b>154,00</b>	<b>-9 399,03</b>	<b>4 799,90</b>	<b>-34%</b>
	<b>Custo das mercadorias vendidas e das matérias</b>								
61	consumidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
62	Fornecimentos e Serviços externos:	6 386,32	0,00	-6 386,32	6 457,78	0,00	-6 457,78		
622	<i>Serviços Especializados:</i>	1 000,00	0,00		960,00	0,00			



<i>Trabalho Especializado - Contabilidade</i>							
<b>6221</b>	<i>Organizada:</i>	0,00	0,00		240,00	0,00	
<b>6222</b>	<i>Publicidade e propaganda</i>	0,00	0,00		0,00	0,00	
	<i>Comissão de Transferência Emissão</i>						
<b>62251</b>	<i>Urgente</i>	0,00	0,00		20,00	0,00	
<b>6226</b>	<i>Conservação e reparação sede Núcleo</i>	1 000,00	0,00		700,00	0,00	
<b>623</b>	<b><i>Materiais:</i></b>	0,00	0,00		100,00	0,00	
<b>62311</b>	<i>Loja Escutista - compra mastro Bandeira</i>	0,00	0,00		100,00	0,00	
<b>624</b>	<b><i>Energia e Fluidos:</i></b>	840,00	0,00		815,27	0,00	
<b>6241</b>	<i>Eletricidade:</i>	240,00	0,00		274,31	0,00	
<b>6243</b>	<i>Água:</i>	600,00	0,00		540,96	0,00	
<b>625</b>	<b><i>Deslocações, estadas e transportes</i></b>	0,00	0,00		0,00	0,00	
<b>626</b>	<b><i>Serviços diversos</i></b>	4 546,32	0,00		4 582,51	0,00	
<b>6261</b>	<i>Renda e alugueres:</i>	118,32	0,00		118,21	0,00	
<b>6262</b>	<i>Comunicação:</i>	384,00	0,00		402,25	0,00	
<b>6263</b>	<i>Seguros:</i>	0,00	0,00		0,00	0,00	
<b>6266</b>	<i>Despesas de representação:</i>	1 500,00	0,00		1 706,95	0,00	
<b>6267</b>	<i>Limpeza:</i>	864,00	0,00		675,10	0,00	
<b>6268</b>	<i>Outros serviços</i>	1 680,00	0,00		1 680,00	0,00	
<b>62681</b>	<i>Manutenção Jardim:</i>	1 680,00	0,00		1 680,00	0,00	
<b>63</b>	<b><i>Gastos com o pessoal</i></b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00
<b>64</b>	<b><i>Gastos de depreciação e de amortização</i></b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00
<b>65</b>	<b><i>Perdas por Imparidade</i></b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00
<b>66</b>	<b><i>Perdas por reduções de justo valor</i></b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00
<b>67</b>	<b><i>Provisões do período</i></b>	<b>5 212,61</b>	<b>0,00</b>	-5 212,61	<b>1 899,91</b>	<b>0,00</b>	-1 899,91
<b>68</b>	<b><i>Outros gastos e perdas</i></b>	<b>2 600,00</b>	<b>0,00</b>	-2 600,00	<b>1 195,34</b>	<b>154,00</b>	-1 041,34
	<i>I.Selo Com. Transf. Emis. Urgente (TAXA DE</i>						
<b>6811</b>	<i>4%)</i>	0,00	0,00		0,80	0,00	
<b>6888</b>	<b><i>Despesas JNO:</i></b>	<b>2 600,00</b>	<b>0,00</b>		<b>1 194,54</b>	<b>154,00</b>	



				12					
<b>7</b>	<b>RENDIMENTOS</b>	<b>17 148,23</b>	<b>29 373,06</b>	<b>224,83</b>	<b>14 942,14</b>	<b>23 754,12</b>	<b>8 811,98</b>	<b>-3 412,85</b>	<b>-28%</b>
<b>72</b>	<b>Prestação de serviços</b>	<b>13 333,68</b>	<b>18 225,00</b>	<b>4 891,32</b>	<b>13 260,68</b>	<b>21 905,76</b>	<b>8 645,08</b>		
7211	Quota de Núcleo	0,00	5 600,00	5 600,00	0,00	5 704,00			
7212	<b>Secretaria Pedagógica</b>	12 373,68	11 095,00	-1 278,68	12 948,99	16 126,64			
72121	<i>Atividades de Guias:</i>	860,00	860,00	0,00	149,64	698,00			
72122	<i>Dia de Núcleo</i>	2 200,00	2 200,00	0,00	822,57	1 962,00			
72123	<i>Atividades Equipas Pedagógicas:</i>	7 630,00	7 450,00	-180,00	5 554,67	7 466,30			
72124	<i>Cenáculo Núcleo</i>	463,68	450,00	-13,68	1 480,65	1 189,34			
72125	<i>18ª Cenáculo Nacional</i>	335,00	0,00	-335,00	90,00	0,00			
72126	<i>17ª Cenáculo Nacional</i>	300,00	0,00	-300,00	49,61	0,00			
72127	<i>S.Paulo</i>	135,00	135,00	0,00	10,00	75,00			
72128	<i>Rover - Transporte</i>				176,00	176,00			
72129	<i>Jangal</i>	0,00	0,00	0,00	17,00	0,00			
72130	<i>Atividades Pedagógica (Regionias/Nacionais):</i>	450,00	0,00	-450,00	60,00	0,00			
72131	<i>S.Jorge</i>	0,00	0,00	0,00	4 400,00	4 560,00			
72132	<i>Visita ao campo Acanuc - Alentejo</i>	0,00	0,00	0,00	138,85	0,00			
72127	<b>Recursos Adultos:</b>	960,00	1 530,00	570,00	311,69	75,12			
<b>75</b>	<b>Subsídios à exploração</b>	<b>0,00</b>	<b>1 908,06</b>		<b>0,00</b>	<b>596,21</b>	<b>596,21</b>		
751	<i>Subsídios das entidades públicas:</i>	0,00	1 908,06		0,00	566,56			
75101	IPDJ-Projetos	0,00	1 908,06		0,00	566,56			
75101	CML - Subsídio	0,00	0,00		0,00	0,00			
752	<i>Subsídios de Outras Entidades:</i>	0,00	0,00		0,00	29,65			
75210	<i>Entidades Diversas</i>	0,00	0,00		0,00	29,65			
75210	<i>Loja Escutista - Derrama</i>	0,00	0,00		0,00	0,00			
<b>78</b>	<b>Outros rendimentos e ganhos</b>	<b>3 814,55</b>	<b>9 240,00</b>	<b>5 425,45</b>	<b>1 681,46</b>	<b>1 252,15</b>	<b>-429,31</b>	<b>-5 854,76</b>	
781	<b>Rendimentos suplementares</b>	<b>3 814,55</b>	<b>9 240,00</b>		<b>1 681,46</b>	<b>1 252,15</b>			



**Corpo Nacional  
de Escutas**

<b>78161</b>	<i>Aluguer Instalações (Sede):</i>	0,00	0,00		0,00	32,45		
<b>78162</b>	<i>Jantar Temático</i>	1 303,25	3 800,00		0,00	0,00		
<b>78163</b>	<i>Maratona</i>	0,00	0,00		490,00	490,00		
<b>78163</b>	<i>Maratona</i>	0,00	0,00		380,00	380,00		
<b>78163</b>	<i>Corrida da Mulher</i>	0,00	0,00		190,00	190,00		
<b>78164</b>	<i>Barraquinha Dia Núcleo/S. Jorge:</i>	212,00	440,00		0,00	45,00		
<b>78165</b>	<i>Merchandising:</i>	2 299,30	5 000,00	2 700,70	621,46	114,70		
<b>8</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>61 749,06</b>	<b>61 749,06</b>	<b>0,00</b>	<b>49 545,75</b>	<b>49 545,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>